ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2024 года                                                                                            № 160
г. Тирасполь

О внесении дополнения в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 23 марта 2022 года № 97
«Об утверждении Положения о порядке приобретения и передачи

государственными администрациями городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики

в 2022-2027 годах жилых помещений (квартир)
или жилых домов для детей-сирот, детей,

оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики  от 27 апреля 2017 года № 89-З-VI
«Об утверждении государственной целевой программы «Обеспечение жилыми
помещениями (квартирами) или жилыми домами детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, на период 2018-2027 годов» (САЗ 17-18),
в целях приведения положений нормативного правового акта Правительства
Приднестровской Молдавской Республики в соответствие с Законом
Приднестровской Молдавской Республики  от 27 апреля 2017 года № 89-З-VI
«Об утверждении государственной целевой программы «Обеспечение жилыми
помещениями (квартирами) или жилыми домами детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, на период 2018-2027 годов» (САЗ 17-18)
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 23 марта 2022 года № 97 «Об утверждении Положения о порядке

- 2 -

приобретения и передачи государственными администрациями городов
(районов) Приднестровской Молдавской Республики в 2022-2027 годах жилых
помещений (квартир) или жилых домов для детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей» (САЗ 22-11) с дополнением, внесенным Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября
2023 года № 352 (САЗ 23-43), следующее дополнение:

Приложение к Постановлению дополнить пунктом 8-2 следующего
содержания:

«8-2. В случае объективной невозможности приобретения жилого
помещения (квартиры) или жилого дома, отвечающего требованиям пункта 1
статьи 70 и пункта 2 статьи 71 Жилищного кодекса Приднестровской
Молдавской Республики, пункта 3 статьи 8 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 159-З-IV «О дополнительных
гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей» (САЗ 10-30), допускается приобретение жилого
помещения (квартиры) или жилого дома, размер площади которого составляет
не менее 18 квадратных метров общей площади жилья на одного члена семьи,
состоящей из двух и более человек, не менее 27 квадратных метров – на
одиноко проживающего гражданина.

В этом случае государственные администрации городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики при направлении в адрес
Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской
Республики договора купли-продажи жилого помещения (квартиры) или
жилого дома и документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения,
дополнительно представляют письменное согласие лица на приобретение для
него жилого помещения (квартиры) или жилого дома, размер площади
которого меньше установленной социальной нормы площади жилья.
В сопроводительном письме государственной администрацией города (района)
Приднестровской Молдавской Республики должно быть изложено обоснование
приобретения жилого помещения (квартиры) или жилого дома, не отвечающего
требованиям пункта 1 статьи 70 и пункта 2 статьи 71 Жилищного кодекса
Приднестровской Молдавской Республики, пункта 3 статьи 8 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 159-З-IV
«О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-30)».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования, и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ